Дело № 1-82/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Уварово Тамбовская область 22 ноября 2018 года

Уваровский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Кольцовой И.В.,

при секретарях: Коновальчик И.А., Ивановой Т.М.,

с участием государственного обвинителя Уваровской межрайонной прокуратуры Шаповала М.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Каниной О.А., представившей удостоверение № 78, выданное 18 октября 2002 года Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Тамбовской области, и ордер № Ф-070860 от 30 октября 2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого, - обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

02 июля 2018 года около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в районе химзаводских отстойников в 30 метрах в западном направлении от объездной дороги, ведущей от первого микрорайона города Уварово Тамбовской области в сторону территории бывшего химзавода города Уварово на обочине грунтовой дороги, в зарослях травы, обнаружил два куста дикорастущего наркотикосодержащего растения рода конопли, с которых он, имея внезапно возникший умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, оборвал листья и сложил их в находившийся при нем полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере массой в высушенном состоянии не менее 46,1 грамма. ФИО1 с незаконно приобретенным им наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере массой в высушенном состоянии не менее 46,1 грамма, незаконно хранившемся при нем в полиэтиленовом пакете, направился к дому №10, первого микрорайона, города Уварово Тамбовской области, где встретил своего друга Ш.О.В.., с которым решил прогуляться по первому микрорайону города Уварово Тамбовской области и пообщаться, так как долгое время его не видел. 

02 июля 2018 года в 22 часа 35 минут сотрудники ОВ ППСП МОМВД России «Уваровский» при несении службы по охране общественного порядка и общественной безопасности около дома №14, первого микрорайона города Уварово Тамбовской области остановили гражданина ФИО1 и гражданина Ш.О.В. для проверки документов и сотовых телефонов. В ходе проведения проверки, сотрудники полиции обратили внимание на полиэтиленовый пакет, в котором ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой в высушенном состоянии не менее 46,1 грамма, и предложили показать содержимое пакета, внутри которого была обнаружена растительная масса зеленого цвета во влажном состоянии с характерным запахом растения конопли. Гражданин ФИО1 и Ш.О.В.. были доставлены в МОМВД России «Уваровский» по адресу: 

<

...> для дальнейшего разбирательства. 

03 июля 2018 года в 01 час 00 минут в ходе осмотра места происшествия в помещении фойе административного здания МОМВД России «Уваровский», расположенного по адресу: 

<

...>, растительная масса зеленого цвета во влажном состоянии с характерным запахом растения конопли, находившаяся в полиэтиленовом пакете, была помещена в картонную коробку, опечатанную бумажной биркой с оттиском печати №52 МОМВД России «Уваровский» и изъята с места происшествия. В ходе проведения химической экспертизы в ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, согласно заключения эксперта №2032 от 06 июля 2018 года, обнаруженная и изъятая у ФИО1 растительная масса в виде листьев зеленого цвета с характерным запахом растения конопли, была признана наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 46,1 грамма. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 46,1 грамма является наркотическим средством в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, признал в полном объеме, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО1 /л.д. 59-61/ следует, что 02 июля 2018 года в дневное время он проходил по территории, расположенной в районе химзаводских отстойников города Уварово, около объездной дороги, ведущей в сторону территории бывшего химзавода города Уварово, с тем, чтобы поискать какой-нибудь металл на сдачу в пункт приема, чтобы заработать немного денег, так как он официально нигде не работает и иногда источником его дохода является сбор металлолома. 02 июля 2018 года уже ближе к вечеру, примерно около 20 часов, он направлялся назад домой и подходил уже к объездной дороге, ведущей от первого микрорайона города Уварово в сторону территории бывшего химзавода, где на обочине грунтовой дороги, в зарослях травы он обнаружил два куста наркотикосодержащего растения конопли. Как выглядят растения конопли он знал, так как ранее он привлекался к административной и уголовной ответственности за незаконное приобретение, употребление и хранение наркотического средства марихуана. Последний раз он курил коноплю примерно около одного года назад, поэтому не справился со своим соблазном и решил сорвать данные растения конопли для личного употребления, а именно для курения. С обнаруженных им двух кустов конопли он оборвал только листья и боковые стебли, центральный стебель он выдернул и выбросил куда-то в кусты. Листья конопли он сложил в находившийся при нем полиэтиленовый пакет и направился домой. Проходя около дома № 10 первого микрорайона города Уварово, он встретил своего друга Ш.О.В., с которым он дружит с раннего детства. Они стали разговаривать с Ш.О.В. и прогуливались по первому микрорайону города Уварово. О том, что у него при себе в полиэтиленовом пакете хранятся листья наркотикосодержащего растения конопли, он Ш.О.В. ничего не говорил, не показывал их и тем более не предлагал ему употребить наркотическое средство. Когда они с Ш.О.В. гуляли около дома № 14 первого микрорайона города Уварово, он стал прикуривать, но ему мешал полиэтиленовый пакет, и он попросил Ш.О.В. подержать его, пока он прикурит. Когда они с Ш.О.В. подошли к дому № 14, первого микрорайона города Уварово, им встретились сотрудники полиции. Он точно не помнит, забрал ли он в этот момент у О. свой полиэтиленовый пакет с листьями конопли, или он еще пока оставался у Ш.О.В. в руках, но сотрудники полиции подошли к ним и спросили у них, что находится в полиэтиленовом пакете. Когда сотрудники полиции стали смотреть содержимое пакета, то увидели там листья наркотикосодержащего растения. Он сразу растерялся, испугался ответственности и стал говорить сотрудникам полиции, что он нашел данный полиэтиленовый пакет с растительной массой за торговым павильоном около дома № 10 первого микрорайона города Уварово, при этом, он попросил Ш.О.В. подтвердить его показания, так как думал, что таким образом ему удастся избежать ответственности. Сотрудники полиции задержали их вместе с Ш.О.В. и доставили для разбирательства в отдел полиции города Уварово, где в фойе здания в присутствии двух понятых у него изъяли полиэтиленовый пакет, который упаковали в картонную коробку и опечатали печатью № 52 МОМВД России «Уваровский». Также их с Ш.О.В. сотрудники полиции возили в больницу для проведения медицинского освидетельствования на употребление наркотических средств, но тест и у него, и у Ш.О.В. дал отрицательный результат. При даче объяснения сотруднику полиции он опять стал пояснять, что он нашел полиэтиленовый пакет с коноплей, Ш.О.В. также подтверждал его показания. Но позже он решил сознаться сотрудникам полиции и рассказал, что растения конопли он обнаружил в районе химзаводских отстойников города Уварово, оборвал с растений только листья и хотел использовать их для личного употребления, для курения. Ш.О.В. впоследствии сознался сотрудникам полиции, что первоначальные показания он давал по его просьбе, и пояснил, что он к данной растительной массе, находившейся у него в полиэтиленовом пакете, не имеет никакого отношения. В настоящее время он очень сожалеет о своем поступке, в содеянном он раскаивается и вину свою в совершенном преступлении признает в полном объеме. 

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, кроме полного признания им своей вины в совершении указанного преступления, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в качестве свидетеля К.А.А. показал, что он работает в МОМВД России «Уваровский» с 2003 года, с 2015 года занимает должность полицейского отдельного взвода ППСП МОМВД России «Уваровский». 02 июля 2018 года с 18 часов 00 минут он заступил на службу по охране общественного порядка и общественной безопасности в составе автопатруля на служебном автомобиле на маршрут патрулирования № 24, расположенный в первом микрорайоне города Уварово Тамбовской области совместно с полицейским ОВ ППСП МОМВД России «Уваровский» К.С.А. и полицейским-водителем ОВ ППСП МОМВД России «Уваровский» Б.М.М. 02 июля 2018 года около 22 часов 35 минут они около дома № 14, первого микрорайона города Уварово встретили двух молодых людей, которых решили проверить, в связи с тем, что один из них ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был им знаком, так как ранее был судим за незаконное приобретение и хранение наркотических средств. Они проверили по базе данных второго парня, им оказался Ш.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также проверили его сотовый телефон. У ребят в руках находился полиэтиленовый пакет, сначала у одного, потом у другого, но у кого именно, он в настоящее время сказать затрудняется, так как данный пакет ребята передавали один другому, а потом ФИО1, у которого находился пакет в руках, пытался его скрыть от них, и, как ему показалось, попытался его вообще выбросить, что привлекло его внимание, и он попросил ребят показать, что у них находится в данном полиэтиленовом пакете. При осмотре содержимого полиэтиленового пакета в нем находилась растительная масса зеленого цвета во влажном состоянии, представляющая собой листья растения внешне похожего и имеющего характерный пряный запах наркотикосодержащего растения конопли. На вопрос о том, что находится в полиэтиленовом пакете, ФИО1 пояснил им, что в нем находятся листья конопли, а также стал пояснять, что данный пакет он нашел за торговым павильоном около дома № 10, в первом микрорайоне города Уварово Тамбовской области. О данном факте он сообщил по телефону дежурному МОМВД России «Уваровский» О.А.В., после чего они задержали данных ребят и сначала доставили в ТОГБУЗ «Уваровская ЦРБ» для проведения медицинского освидетельствования на установление факта употребления ими наркотических средств, а затем доставили их в отдел полиции для разбирательства. Все это время полиэтиленовый пакет с листьями растения конопли находился в руках у ФИО1 и они тщательно следили за сохранностью данного пакета. Ребят вместе с полиэтиленовым пакетом с растительной массой они оставили в фойе административного здания МОМВД России «Уваровский» по адресу: 

<

...>, куда был приглашен дежурный дознаватель, который в присутствии двух понятых изъял полиэтиленовый пакет с растительной массой. Кому именно из ребят принадлежал данный полиэтиленовый пакет, он точно сказать не может, так как, когда они встретили ребят, они передавали данный пакет один другому. 

Допрошенный в качестве свидетеля К.С.А. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К.А.А.

Допрошенный в качестве свидетеля Б.М.М. дал показания, аналогичные показаниям свидетелей К.А.А. и К.С.А.

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения Ш.О.В. /л.д. 38-39/ следует, что 02 июля 2018 года он находился в городе Уварово и в вечернее время примерно около 21 часа 30 минут он встретил на улице в первом микрорайоне около дома № 10 своего друга ФИО1, с которым он ранее проживал в одном районе города Уварово и дружит с ним с детства. Они с ФИО1 решили прогуляться по первому микрорайону города Уварово, пообщаться, никакой определенной цели у них с ФИО1 не было. Когда они гуляли с ФИО1, он обратил внимание, что в руках у ФИО1 находился полиэтиленовый пакет, но что находилось в данном пакете, он не знал, не интересовался у ФИО1 и ФИО1 сам ему об этом ничего не говорил. Когда они с ФИО1 подходили к дому № 14 первого микрорайона города Уварово, ФИО1 хотел прикурить и попросил его подержать пакет, который находился у него в руках и мешал ему прикуривать. Он взял полиэтиленовый пакет в руки, и они пошли с ФИО1 к дому № 14, первого микрорайона города Уварово. Около дома № 14, первого микрорайона города Уварово их встретили сотрудники полиции. В этот момент он уже не помнит, просто не обратил сначала на это внимание, был ли полиэтиленовый пакет ФИО1 у него в руках, или он его уже вернул назад ФИО1 и пакет находился у ФИО1, но сотрудники полиции попросили их показать, что у них находится в полиэтиленовом пакете. Когда сотрудники полиции стали осматривать содержимое данного полиэтиленового пакета, то там находились листья какого-то растения, что за растение он сразу не понял, только впоследствии он понял, что в полиэтиленовом пакете находятся листья наркотикосодержащего растения конопли. Сотрудники полиции стали спрашивать у них с ФИО1 о том, кому принадлежит полиэтиленовый пакет с растительной массой, что это за растительная масса и ФИО1 в его присутствии стал пояснять сотрудникам полиции, что он нашел данный полиэтиленовый пакет с растительной массой за каким-то торговым павильоном в первом микрорайоне города Уварово. При нем Павлов данный пакет с листьями конопли не находил. Когда они встретились с ФИО1, пакет был уже у него в руках и о том, где ФИО1 взял данный пакет и что в нем находится, ему первоначально, когда они гуляли с ФИО1, известно не было. После этого их сотрудники полиции для разбирательства доставили в отдел полиции, где в фойе отдела полиции полиэтиленовый пакет с листьями растения конопли был изъят, упакован в картонную коробку, которая была опечатана в их присутствии и присутствии двух понятых. Когда сотрудник полиции стал его опрашивать и задавать вопросы по поводу полиэтиленового пакета с растительной массой, он стал пояснять ему то же, что и говорил ФИО1, так как ФИО1 попросил его подтвердить тот факт, что он нашел пакет с листьями конопли и убедил его в том, что так будет лучше. Он не мог отказать своему другу, решил помочь ему, поэтому подтвердил его показания, но в настоящее время он утверждает, что к полиэтиленовому пакету с листьями конопли он не имеет никакого отношения, данный пакет принадлежит ФИО1 и что в нем находилось, ему, до того, как их остановили сотрудники полиции, ничего известно не было, и о том, где взял Павлов данный пакет, он также ничего не знал, узнал позже со слов ФИО1. Уже после того, как их отпустили из отдела полиции, ему от ФИО1 стало известно, что листья конопли он нарвал сам в этот же день в районе химзаводских отстойников города Уварово, где-то недалеко от объездной дороги, сорвал их для личного употребления для курения. Также ему стало известно, что ФИО1 ранее привлекался к административной и уголовной ответственности за употребление, приобретение и хранение наркотического средства марихуана. Ему ФИО1 никогда не предлагал курить или употреблять каким-либо другим способом никаких наркотических средств, и он сам никогда не употреблял никаких наркотических средств и не привлекался ни к административной, ни к уголовной ответственности за незаконное приобретение и хранение, а также употребление наркотических средств. 

Из оглашенных показаний свидетеля обвинения Б.С.С. /л.д. 48-49/ следует, что он 03 июля 2018 года в ночное время, примерно около 1 часа ночи вместе со своим другом П.К. были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых в административное здание МОМВД России «Уваровский», расположенное по адресу: 

<

...> для проведения осмотра. Осмотр проводился в фойе административного здания, где находились два молодых человека, которые перед началом проведения осмотра представились им ФИО1 и Ш.О.В., более точные данные ребят он не запомнил. Сотрудник полиции, проводивший осмотр, разъяснил им с П.К. их права понятых при проведении осмотра места происшествия. В ходе осмотра помещения фойе на столе находился полиэтиленовый пакет, внутри которого находились листья растения зеленого цвета во влажном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли. Сотрудники полиции стали спрашивать ребят о том, где они взяли данный полиэтиленовый пакет, на что один из парней, который представился им ФИО1 пояснил, что данный полиэтиленовый пакет он нашел где-то в первом микрорайоне города Уварово Тамбовской области, за торговым павильоном, а позже с данным полиэтиленовым пакетом его задержали сотрудники полиции. В ходе проведения осмотра сотрудники полиции переложили из полиэтиленового пакета растительную массу в виде листьев растения, внешне похожего на растение конопли, в картонную коробку, сам пакет также был помещен в картонную коробку, после чего коробка была заклеена и опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом, на которой они со вторым понятым поставили свои подписи. После этого сотрудники полиции опросили их по поводу обнаружения и изъятия полиэтиленового пакета с листьями растения конопли в фойе здания полиции. 

Оглашенными показаниями свидетеля П.К.С., данными на предварительном следствии /л.д. 50-51/, содержание которых аналогично оглашенным показаниям свидетеля Б.С.С.

В соответствии с заключением эксперта № 2032 от 06 июля 2018 года /л.д. 20-22/, обнаруженная и изъятая у ФИО1 растительная масса в виде листьев зеленого цвета с характерным запахом растения конопли, признана наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии массой 46,1 грамма. В ходе проведения химической экспертизы израсходовано 0,2 грамма растительной массы – наркотического средства каннабис (марихуана).

Виновность ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается также:

- данными протокола осмотра места происшествия от 03 июля 2018 года с фототаблицей /л.д. 7-10/, согласно которых 03 июля Исевымное сообщениею полицейского ППСП 2018 года в 01 час 00 минут в ходе осмотра места происшествия в фойе административного здания МОМВД России «Уваровский», расположенного по адресу: 

<

...>, на столе, находящемся перед дежурной частью, был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса в виде листьев растения во влажном состоянии с характерным пряным запахом растения конопли. Растительная масса из полиэтиленового пакета была переложена в картонную коробку, полиэтиленовый пакет помещен в картонную коробку отдельно, картонная коробка опечатана бумажной биркой с оттиском печати № 52 МОМВД России «Уваровский», с пояснительным текстом и подписями, и изъята с места происшествия;

- протоколом осмотра предметов от 01 августа 2018 года /л.д. 33-35/, из которого следует, что была осмотрена картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати № 52 МОМВД России «Уваровский», пояснительным текстом, подписями понятых, должностного лица и бумажной биркой с оттиском печати № 17 ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, внутри которой находятся, согласно заключения эксперта № 2032 от 06 июля 2018 года, растительная масса в виде листьев зеленого цвета с характерным запахом растения конопли в высушенном состоянии и полимерный пакет преимущественно синего цвета с надписью «FIXprice» в сложенном состоянии. Согласно пояснительного текста на бумажной бирке с оттиском печати № 52 МОМВД России «Уваровский», данная растительная масса изъята в ходе осмотра места происшествия 03 июля 2018 года в фойе административного здания МОМВД России «Уваровский» по адресу: 

<

...>;

- данными протокола проверки показаний на месте от 26 сентября 2018 года с фототаблицей /л.д. 91-94/, согласно которых подозреваемый ФИО1 указал на место, расположенное в районе химзаводских отстойников в 30 метрах в западном направлении от объездной дороги, ведущей от первого микрорайона города Уварово Тамбовской области в сторону территории бывшего химзавода города Уварово, где он на обочине грунтовой дороги, в зарослях травы обнаружил два куста дикорастущего наркотикосодержащего растения рода конопли, с которых он, имея внезапно возникший умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, оборвал листья, и сложил их в находившийся при нем полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, и направился к дому № 10 первого микрорайона города Уварово Тамбовской области, где встретил своего друга Ш.О.В., с которым затем был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МОМВД России «Уваровский». В ходе проведения осмотра места происшествия в помещении фойе административного здания МОМВД России «Уваровский» полиэтиленовый пакет с листьями растения конопли был изъят у ФИО1

Проверяя и оценивая доказательства, представленные стороной обвинения, суд считает, что доказательства, представленные стороной обвинения, отвечают критерию относимости, допустимости, достоверности, и, в своей совокупности, являются достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Совокупность представленных стороной обвинения доказательств позволяет с достоверностью утверждать, что 02 июля 2018 года около 20 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в районе химзаводских отстойников в 30 метрах в западном направлении от объездной дороги, ведущей от первого микрорайона города Уварово Тамбовской области в сторону территории бывшего химзавода города Уварово на обочине грунтовой дороги, в зарослях травы, обнаружил два куста дикорастущего наркотикосодержащего растения рода конопли, с которых он, имея внезапно возникший умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, оборвал листья и сложил их в находившийся при нем полиэтиленовый пакет, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) в значительном размере массой в высушенном состоянии не менее 46,1 грамма. ФИО1 с незаконно приобретенным им наркотическим средством каннабис (марихуана) в значительном размере массой в высушенном состоянии не менее 46,1 грамма, незаконно хранившемся при нем в полиэтиленовом пакете, направился к дому №10, первого микрорайона, города Уварово Тамбовской области, где встретил своего друга Ш.О.В., с которым решил прогуляться по первому микрорайону города Уварово Тамбовской области. 02 июля 2018 года в 22 часов 35 минут сотрудники ОВ ППСП МОМВД России «Уваровский», при несении службы по охране общественного порядка и общественной безопасности, около дома №14 первого микрорайона города Уварово Тамбовской области остановили гражданина ФИО1 и гражданина Ш.О.В. для проверки документов и сотовых телефонов. В ходе проведения проверки сотрудники полиции обратили внимание на полиэтиленовый пакет, в котором ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере массой в высушенном состоянии не менее 46,1 грамма, и предложили показать содержимое пакета, внутри которого была обнаружена растительная масса зеленого цвета во влажном состоянии с характерным запахом растения конопли. Гражданин ФИО1 и Ш.О.В. были доставлены в МОМВД России «Уваровский» по адресу: 

<

...> для дальнейшего разбирательства. 03 июля 2018 года в 01 час 00 минут в ходе осмотра места происшествия в помещении фойе административного здания МОМВД России «Уваровский», расположенного по адресу: 

<

...>, растительная масса зеленого цвета во влажном состоянии с характерным запахом растения конопли, находившаяся в полиэтиленовом пакете, была помещена в картонную коробку, опечатанную бумажной биркой с оттиском печати №52 МОМВД России «Уваровский» и изъята с места происшествия. В ходе проведения химической экспертизы в ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, согласно заключения эксперта №2032 от 06 июля 2018 года, обнаруженная и изъятая у ФИО1 растительная масса в виде листьев зеленого цвета с характерным запахом растения конопли, была признана наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 46,1 грамма. 

В соответствии с действующим уголовным законодательством Российской Федерации, под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации; под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах), независимо от их продолжительности. 

В данном случае факт незаконного приобретения и хранения без цели сбыта 02 июля 2018 года ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 46,1 грамма, нашел свое объективное подтверждение в результате исследования предоставленных стороной обвинения доказательств, а также не отрицался подсудимым ФИО1 

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 46,1 грамма является наркотическим средством в значительном размере.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что при проведении предварительного расследования по настоящему уголовному делу каких - либо нарушений норм уголовно - процессуального законодательства Российской Федерации органами предварительного расследования не допущено, расследование уголовного дела проведено в рамках установленной законом процедуры, с соблюдением прав всех участников уголовного судопроизводства. Анализ показаний свидетелей обвинения, приведенных в приговоре, указывает на то, что данные показания последовательны, не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере - доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии с частью 2 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со статьями 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: ФИО1 не судим (л.д. 63, 64), положительно характеризуется по месту своего жительства (л.д. 72, 73), полностью признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 62), заявил ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства (л.д. 113).

Других сведений о смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствах, суду не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в судебном заседании не установлено. 

Суд считает, что оснований для изменения, в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, категории инкриминируемого ФИО1 преступления на менее тяжкую, а также оснований для применения положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации по настоящему делу не имеется.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривающей, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных, в том числе, пунктом «и», и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом отношения подсудимого к содеянному, что выразилось в полном признании им своей вины в совершении инкриминируемого ему преступления и активном способствовании его раскрытию и расследованию, мнения государственного обвинителя Шаповала М.Г., исходя, при этом, из положений части 1 статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей принцип справедливости уголовного наказания, и статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающей цели уголовного наказания, суд считает, что для исправления и перевоспитания, а также предупреждения совершения новых преступлений, подсудимому ФИО1 может быть назначено наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-312 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде двухсот сорока часов обязательных работ.

Вещественные доказательства: картонная коробка, опечатанная бумажной биркой с оттиском печати №52 МОМВД России «Уваровский», после проведения экспертизы бумажной биркой с оттиском печати №17 ЭКЦ УМВД России по Тамбовской области, внутри которой находятся полимерный пакет и растительная масса зеленого цвета в высушенном состоянии - наркотическое средство каннабис (марихуана) массой после проведения экспертизы 45,9 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических веществ МОМВД России «Уваровский» - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован и опротестован в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда путём принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления через Уваровский районный суд Тамбовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.В.Кольцова